Sementara saat menyampaikan hal itu umurnya telah melewati 70 tahun. *Dawuh* ini seakan menjadi isyarat dari sang Kiai bahwa dirinya tak lama lagi akan meninggalkan para santri dan umat untuk bertemu dengan Tuhannya. Dan benar adanya, pada umur 73 tahun, tepatnya pada Kamis Legi 22 Juli 2010 M atau 10 Sya'ban 1431 H, Kiai pendidik yang sangat dicintai umat ini pergi menuju sisi Allah Swt. Perjuangan, keteladanan, dan ajaran-ajaran luhurnya hingga saat ini masih sangat membekas dalam kehidupan masyarakat luas (Wibowo, 2019).

## **Pokok-pokok Ajaran Aswaja menurut KH. Ma'ruf Irsyad**

KH.